
 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZI GENERALI 

 
Registro Generale n. 268 del 30/06/2023 

 
 

N. 115 DEL 30/06/2023 
 

Responsabile del Servizio: RE Mauro 
 
 

OGGETTO: “MISURA 1.4.4 - SPID CIE” - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” -  APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE DELLE ATTIVITA' ATTIVATE DOPO IL 01 FEBBRAIO 2020 
CON RISORSE PROPRIE. 
 

Visti: 
- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 



N. 115 del 30/06/2023 
 

DETERMINA 
 
 

RICHIAMATI: 
 - il provvedimento del Sindaco n. 11 del 01/07/2021 con cui viene conferito al dipendente Mauro Re 
la qualifica di Responsabile dei Servizi Generali; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2022 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 28.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2024/2025;  
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025; 

 
ATTESO CHE l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio 

sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.Lgs n. 
267/2000 e degli artt. 3, 16 e 17 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni;  

 
DATO ATTO che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni 

di conflitto di interesse da parte del Responsabile del servizio competente e da quanti altri hanno 
curato l'istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi 
dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e  s.m.i.; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 182 del 12/12/2022 con la quale si 

approvava il Piano Triennale dell’Informatica 2022/2024 che pone l’attenzione sulle prospettive aperte 
dal PNRR, il quale prevede nuovi importanti target da raggiungere per gli Enti. A tal proposito questa 
Amministrazione si è impegnata a presentare la propria candidatura per il maggior numero di progetti 
PNRR per l’informatica disponibili sulla piattaforma https://www.padigitale2026.gov.it per dare 
impulso alla digitalizzazione dell’Ente e la contestuale crescita delle abilità informatiche del personale 
dipendente.;  

 
CONSIDERATO che il Comune di Torre Pellice ha presentato istanza tramite il portale 

PADIGITALE 2026 per “l’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 Componente 1 
del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”” ed ha ottenuto il finanziamento come 
da Decreto n. 25 - 3 / 2022 -  finestra temporale n. 3 dal 04/06/2022 al 04/07/2022 del Dipartimento 
per la Trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri con scadenza 
contrattualizzazione entro la data del 28/07/2023; 

 
DATO ATTO che il finanziamento sopra citato è riferito all’attivazione di n. 02 servizi di cui: 

l’integrazione SPID è un’attività non finanziabile poiché già ricompresa nel Fondo innovazione 
mentre l’integrazione CIE, rientra a pieno titolo nel PNRR 1.4.4 in quanto tale attività è stata avviata 
dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie; 

 
 VISTA la Relazione del Responsabile della Transizione digitale di questo Ente, di seguito 
integralmente riportata ed allegata in originale alla presente determinazione, dalla quale risulta che il 
personale dipendente ha provveduto autonomamente ed in orario d’ufficio  all’ l’integrazione CIE 
 
Relazione: 



 
 
OGGETTO: “MISURA 1.4.4 - SPID CIE” - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” RELAZIONE 
DELLE ATTIVITA’ ATTIVATE DOPO IL 01 FEBBRAIO 2020 CON RISORSE PROPRIE. 
 

Con riferimento all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 Componente 1 
del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”2 INTEGRAZIONE CIE, ed in particolare 
alla richiesta di finanziamento riferita all’attivazione (tassativamente dopo il 1° febbraio 2020 con 
risorse proprie) dell’ulteriore modalità di autenticazione ai servizi online dell’Ente tramite carta 
d’identità elettronica (CIE), si precida quanto segue: 
Il Comune di Torre Pellice nel corso dell’Estate 2021 presentava la richiesta di adesione al servizio 
"Entra con CIE" tramite il portale https://federazione.servizicie.interno.gov.it, in particolare L’Ufficio 
preposto procedeva alla registrazione al sito ed all’inserimento dei dati richiesti. 
In data 30 luglio 2021 (ns. prot. 9799/2021) il Team Portale federazione erogatori servizi confermava 
l’approvazione della richiesta di adesione al servizio "Entra con CIE" indicando nel contempo il 
relativo numero di pratica: CIEID-Z1N19R. (copia allegata) 
All’atto della registrazione e nell’apposita sezione venivano  indicati i riferimenti dello Sportello 
online del Comune di Torre Pellice, ovvero il nome del servizio: Sportello online “Mosaico” e l’URL 
Sportello OnLine del Comune - COMUNE DI TORRE PELLICE (servizipubblicaamministrazione.it). 
Lo Sportello OnLine permette un accesso rapido ed unificato ai servizi digitali erogati dall’Ente. 
L'utente (cittadino o impresa) può autenticarsi sul portale usando le credenziali di accesso dello 
SPID, il Sistema Pubblico di Identità digitale, se già registrato oppure usando la propria carta 
d’identità elettronica (CIE). 
TORRE PELLICE, Lì 29/06/2023 
       Il Responsabile della transizione digitale - Rup 
             Mauro Re 
                        (firmato digitalmente) 
 tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
• Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
• Di dare atto che gli obiettivi MISURA 1.4.4 - SPID CIE” sono coerenti con il Piano 

Triennale dell’Informatica 2022/2024 approvato con Delibera G.C. 182 del 12/12/2022;   
• Di approvare la relazione del Responsabile della Transizione digitale allegata alla presente in 

originale e richiamata integralmente nelle premesse; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

RE Mauro 

https://federazione.servizicie.interno.gov.it/
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/filodiretto/ProcedimentiClient.Aspx?CE=trrpllc999
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/filodiretto/ProcedimentiClient.Aspx?CE=trrpllc999

